
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE  N.8  DEL 20.03.2025 

 

 

 

CONVENZIONE TRA UNIONE DEI COMUNI 
BASSA REGGIANA E ASP TERRE 
D’ARGINE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
PROCEDURE RELATIVE AGLI APPALTI E 
CONCESSIONI DI LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE. APPROVAZIONE SCHEMA. 
 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 
PREMESSO CHE il Codice dei Contratti ex artt.62, 63 D.lgs. n.36/2023 prevede la 
qualificazione obbligatoria delle Stazioni Appaltanti dal 1° luglio 2023 al fine di poter 
progettare, affidare ed eseguire i contratti; 
 
CONSIDERATO CHE ASP Terre d’Argine, non avendo la qualifica di Stazione 
Appaltante, per le forniture e servizi di cui all’art.62, comma 2, del D.lgs. n.36/2023 
(Codice dei Contratti), deve procedere secondo una delle modalità indicate 
dall’art.62, comma 6, del Codice dei Contratti: ricorrendo a una Stazione Appaltante 
qualificata; 
 
DATO ATTO CHE: 

- con Atto Rep. N° 4281 in data 18.12.2008 a rogito dott. Lorenzo Onorati, 
Segretario Generale del Comune di Guastalla, è stata costituita l’Unione dei 
Comuni “Bassa Reggiana” tra i comuni di Boretto, Brescello, Gualtieri, 
Guastalla, Luzzara, Novellara, Poviglio e Reggiolo; 

- i sopra elencati comuni appartenenti all’Unione hanno approvato il 
conferimento all’Unione medesima delle funzioni relative al SERVIZIO 
GESTIONE APPALTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ED ALIENAZIONI 
IMMOBILIARI; 

- la convenzione che regola il conferimento di cui al punto precedente, rep. 
4287 del 30/03/2009, prevede all’art.8 che l’Unione possa stipulare 
convenzioni con altri enti per l’erogazione dei medesimi servizi; 

- con deliberazione di Consiglio n.14 del 18 marzo 2009, dichiarata 
immediatamente eseguibile, l’Unione dei Comuni della Bassa Reggiana ha 
accettato il conferimento delle suddette funzioni; 

- l’Unione dei Comuni “Bassa Reggiana” è qualificata ex Allegato II.4 D.lgs. 
n.36/2023 in tutte le fasi e in tutti i settori merceologici senza limiti di importo; 

 
RICHIAMATI: 

- il Codice dei Contratti pubblici approvato con D.lgs. n.36/2023; 
- l’art.15 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i., il quale prevede che le 

amministrazioni pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 
RITENUTO OPPORTUNO pertanto addivenire alla sottoscrizione di una Convenzione 
fra i due Enti che disciplini: 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

- le attività di competenza dell’Unione dei Comuni “Bassa Reggiana”; 
- le attività di competenza di ASP delle Terre d’Argine; 
- le modalità di attivazione dell’Unione dei Comuni “Bassa Reggiana” da parte di 

ASP delle Terre d’Argine; 
- i criteri di contribuzione da parte di ASP delle Terre d’Argine ai costi del servizio 

oltre al rimborso delle spese vive; 
- la durata della Convenzione; 
 
RITENUTO IN PARTICOLARE CHE: 
- la convenzione avrà durata dalla data di sottoscrizione al 31 dicembre 2026 e, a 

seguito di richiesta da parte di ASP Terre d’Argine, previo consenso dell'Unione 
dei Comuni “Bassa Reggiana”, potrà essere prorogata per un tempo massimo di 
12 mesi; 

- le attività attribuite all'Unione dei Comuni “Bassa Reggiana” saranno quelle 
indicate all’art.1 della Convenzione, restando di competenza di ASP Terre 
d’Argine tutti gli atti programmatori e di predisposizione dei documenti tecnici, 
nonché tutti gli atti e le attività esecutive successive all’aggiudicazione; 

- ASP Terre d’Argine contribuirà in via forfettaria ai costi del servizio con un 
rimborso annuale a favore dell’Unione dei Comuni “Bassa Reggiana” attualmente 
stimato in Euro 12.200,00 (esente IVA) determinato inserendo l’Azienda tra gli Enti 
convenzionati che contribuiscono attualmente alla copertura dei costi in analogia a 
un Comune di 10mila abitanti. Restano inoltre a carico di ASP Terre d’Argine le 
spese specifiche relative ad ogni procedura (comprese eventuali spese legali 
derivanti da contenzioso amministrativo come disciplinato dall’art.1 della 
Convenzione); 

 
VISTO più nel dettaglio lo schema di “CONVENZIONE TRA UNIONE DEI COMUNI BASSA 

REGGIANA E ASP TERRE D’ARGINE PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE RELATIVE 

AGLI APPALTI E CONCESSIONI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE” da sottoscriversi fra 
Unione dei Comuni “Bassa Reggiana” e ASP delle Terre d’Argine; 
 
VALUTATO pertanto necessario ed opportuno, per le motivazioni sopra riportate, 
approvare lo schema di CONVENZIONE TRA UNIONE DEI COMUNI BASSA REGGIANA E ASP 

TERRE D’ARGINE PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE RELATIVE AGLI APPALTI E 

CONCESSIONI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, allegato alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

 
 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono richiamate, 

 
 
1. DI APPROVARE lo schema di CONVENZIONE TRA UNIONE DEI COMUNI BASSA 

REGGIANA E ASP TERRE D’ARGINE PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE 

RELATIVE AGLI APPALTI E CONCESSIONI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, allegato 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 

 



  
 

3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

2. DI DARE ATTO CHE: 

- la convenzione avrà durata dalla data di sottoscrizione al 31 dicembre 2026 e, 
a seguito di richiesta da parte di ASP Terre d’Argine, previo consenso 
dell'Unione dei Comuni “Bassa Reggiana”, potrà essere prorogata per un 
tempo massimo di 12 mesi; 

- le attività attribuite all'Unione dei Comuni “Bassa Reggiana” saranno quelle 
indicate all’art.1 della Convenzione, restando di competenza di ASP Terre 
d’Argine tutti gli atti programmatori e di predisposizione dei documenti tecnici, 
nonché tutti gli atti e le attività esecutive successive all’aggiudicazione; 

- ASP Terre d’Argine contribuirà in via forfettaria ai costi del servizio con un 
rimborso annuale a favore dell’Unione dei Comuni “Bassa Reggiana” 
attualmente stimato in Euro 12.200,00 (esente IVA) determinato inserendo 
l’Azienda tra gli Enti convenzionati che contribuiscono attualmente alla 
copertura dei costi in analogia a un Comune di 10mila abitanti. Restano inoltre 
a carico di ASP Terre d’Argine le spese specifiche relative ad ogni procedura 
(comprese eventuali spese legali derivanti da contenzioso amministrativo 
come disciplinato dall’art.1 della Convenzione); 

 
3. DI AUTORIZZARE il Direttore dell’Azienda alla sottoscrizione della Convenzione 

di cui trattasi. 
 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
f.to: Dott.ssa Cinzia Caruso 


